
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 122  delibera

Data  27-07-2020

OGGETTO: RADIO AMATRICE  AFFIDAMENTO GESTIONE
ESTERNA  DETERMINAZIONI.

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventisette del mese  di   luglio   alle ore  16:00  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che
hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni
pubblici e privati e che altre importanti scosse si sono susseguite il 26 ed il 30 agosto, rendendo ancora più
difficile la situazione sul territorio comunale;
CONSIDERATO che la popolazione, a causa degli eventi di cui sopra, è stata momentaneamente
domiciliata in diverse località, distanti dalla Città di Amatrice, e che si è reso necessario implementare i
canali di comunicazione istituzionale al fine di raggiungere attraverso comunicati, bollettini, e/o avvisi il più
ampio numero di cittadini e che, a tal fine, si è reso opportuno attivare una Web Radio-Tv istituzionale;
VISTA la Legge 150/2000 relativa alla Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle
pubbliche amministrazioni, ed in particolare quanto previsto dall' art. 2: "le attività di informazione e di
comunicazione sono attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di
messaggi, anche attraverso la strumentazione grafico-editoriale, le strutture informatiche, le funzioni di
sportello, le reti civiche, le iniziative di comunicazione integrata e di sistemi telematici multimediali";
DATO ATTO che ai Comuni sono conferite, nell'ambito territoriale, competenze di Protezione Civile in
ordine alla vigilanza sulla predisposizione dei servizi urgenti, anche di natura tecnica, nonché il compito
afferente all'attivazione dell’informazione alla popolazione delle allerte che pervengono dalla protezione
civile regionale.
VISTO il D.Lgs n. 177 del 31 luglio 2005 - Testo Unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici;
VISTO l'art. 3-bis del Decreto Legge n. 63/2012 secondo il quale, le testate periodiche realizzate unicamente
su supporto informatico e diffuse unicamente per via telematica ovvero on line, i cui editori non abbiamo
fatto domanda di provvidenze, contributi agevolazioni pubbliche e che conseguano ricavi annui da attività
editoriale non superiori a 100.000 euro, non sono soggette agli obblighi stabiliti dall'art. 5 della legge 8
febbraio 1948 n. 47, dall'articolo 1 della legge 05 agosto 1981 n. 416 e successive modificazioni e dall'art. 16
della legge 7 marzo 2001 n. 62 e ad esse non si applicano le disposizioni di cui alla delibera dell'AGCOM n.
666/08/CONS del 26 novembre 2008 e successive modificazioni;
VISTA la delibera Agcom n. 606/10/CONS del 25 novembre 2010, allegato A, art. 2, comma 1, dove è
previsto che l'attività di comunicazione e di messa a disposizione di contenuti audiovisivi attraverso internet
è libera e, in particolare, sono esclusi dal campo di applicazione del regolamento, e, quindi, non soggetti ad
autorizzazione, i servizi prestati nell'esercizio di attività precipuamente non economiche e che non siano in
concorrenza con la radiodiffusione televisiva, intendendosi a tal fine esclusi i servizi i cui ricavi annui
derivanti da pubblicità, televendite sponsorizzazioni, contratti e convenzioni con soggetti pubblici e privati,
provvidenze pubbliche e da offerte televisive a pagamento, non superino centomila euro;
VISTO il parere pubblicato sul proprio sito da AGCOM secondo il quale le amministrazioni pubbliche
possono liberamente e senza preventiva autorizzazione svolgere attività di informazione e comunicazione
istituzionale di cui alla legge n. 150/2000 anche attraverso attività di web-tv/web-radio;
VISTO il parere pubblicato sul proprio sito da AGCOM secondo il quale i soggetti che non sono tenuti ha
richiedere l'autorizzazione non sono neppure tenuti all'iscrizione al Registro degli operatori di comunicazione
(ROC);
VISTO quanto previsto dal Codice dell'amministrazione digitale in merito all'utilizzo delle nuove tecnologie;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225. “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile”.
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112. “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni ed agli Enti Locali”, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, N. 59, ed in
particolare l’articolo 108, comma 1, lettera c), numero 6), che attribuisce ai Comuni l’utilizzo del
volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali
regionali.
VISTA la Legge 11 agosto 1991, n. 266. Legge-quadro sul volontariato.

VISTO il Decreto Ministeriale 14 febbraio 1992 “ Obbligo alle organizzazioni di volontariato ad assicurare i
propri aderenti, che prestano attività di volontariato, contro gli infortuni e le malattie connessi allo
svolgimento dell’attività stessa, nonché per la responsabilità civile per i danni cagionati a terzi nell’esercizio
dell’attività medesima” .



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194. “Regolamento recante nuova
disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile”.
VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Disposizioni in materia di protezione civile”.

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1025 del 21.11.2016 avente ad oggetto:
“Teleradio Amatrice. Disposizioni” si è attivata una web radio tv denominata “TeleRadio Amatrice”;
DATO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione protocollo di intesa tra il Comune di Amatrice e Società Italiana Autori ed Editori (SIAE) per
la donazione di fondi relativi alla licenza web Radio di Amatrice”, la Società Italiana Autori ed Editori
(SIAE) ha proposto all’Amministrazione  la donazione di una somma da destinare al pagamento della licenza
SIAE della web Radio di Amatrice per il quinquennio 2017- 2021 e l’Amministrazione comunale ha
accettato, sottoscrivendo il protocollo d’intesa;
RITENUTO di dover procedere all’affidamento esterno del servizio di trasmissione, di attività di
informazione e di comunicazione istituzionale ex art. 1, commi 4 e 5, della L. n. 150/2000 stante l’assenza,
tra il personale in servizio, di impiegati con titoli e/o esperienza pregressa in tale ambito;
CHE il D.Lgs. 03.07.2017 n. 117 – Codice del Terzo settore, riconosce il valore sociale e la funzione
dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo
sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere
sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;
RITENUTO di dover procedere ad approvazione dello schema di Avviso Pubblico per manifestazione di
interesse per la gestione della Tele - Radio – Web denominata TeleRadio Amatrice;
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dei Responsabili dei
Settori interessati;
VISTO lo Statuto Comunale
Con  votazione favorevole unanime

DELIBERA

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.
DI AFFIDARE all’esterno la gestione della tele- radio – web denominata “TeleRadio Amatrice”, per2.
le comunicazioni istituzionali dell’Ente, secondo quanto previsto dall' art. 2 Legge 150/2000: "le
attività di informazione e di comunicazione sono attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad
assicurare la necessaria diffusione di messaggi, anche attraverso la strumentazione grafico-
editoriale, le strutture informatiche, le funzioni di sportello, le reti civiche, le iniziative di
comunicazione integrata e di sistemi telematici multimediali".
Di stabilire che l’affidamento avrà una durata di 24 mesi, eventualmente prorogabili per un ulteriore3.
periodo fino ad un massimo di ulteriori 24 mesi.
DI APPROVARE l’allegato schema di Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse e lo4.
schema di Convenzione per la gestione del servizio di comunicazione istituzionale per la gestione
della Tele - Radio – Web denominata TeleRadio Amatrice.
DI FORNIRE INDIRIZZO agli Uffici di procedere agli adempimenti conseguenti il presente deliberato;5.
DI DICHIARARE, con successiva votazione con esito unanime favorevole la presente deliberazione6.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di provvedere
in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 11-09-2020                      Reg. 1324

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 27-07-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 27-07-2020
I L      S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


